in controversiam revocari nullô modô convenit: omnium magnificientissimam sepulturam fore, in quam triplex ornamentum istud confluxisset. Expectare mihi videntini P. C. quæ, quantâque sit montis Sina dignitas, & laudis amplitudo; expectate quam vultis maximam, vincam tamen expectationem omnium: si collis hujus, cui Catharinæ funus illatum novimus, religionem, dignitatem, æstimationem ex sacris literis audire sustinebitis. Ad dubitatis? age in Arabiam contendamus. O salve montium venustissime! felicior orbis terrarum regio, collis Divinissime! Tu enim collis ille es, in quo, dum Moses testamenti tabulas de

ccelo acciperet: cæperunt audiri
tonitrua , ac micare fulgura,
clangórque buccinæ vehementius
persepebat ; totus autem mons
Sinai fumabat , eò quòd descen-
disset Dominus super eum in igne,
& sonitus buccinæ paulatim cre-
scebat in majus , & prolixius ten-
debatur. Quid plus ? dum ve-
nit Amalec , & pugnavit contra
Israël ; Moses , Aaron , & Hur
ascenderunt super verticem collis
Sinai , cùmque levaret Moses ma-
nus suas , vincebat Israël . Ad
hæc: profecta omnis multitudo Fi-
liorum Israël de deserto Sin , ca-
stra metati sunt , ubi non erat
aqua ad bibendum : & ait Do-
minus ad Mosen: en ego stabo
coram te supra petram Horeb ,
per-

percutiēsque petram , & exibit
ex ea aqua , ut bibat populus
meus . Petram autem Horeb ,
alteram ad radicem montis Sina ,
alteram ad jugum ipsum Geo-
metræ sacri constituunt . Ratum
proinde , & firmum habeatis : ne-
que montium aliquem reperiri
posse , in quo DEI Opt. Max. glo-
ria , majestas , amplitudo in tan-
ta hominum frequentia crebriūs
resplenduisse : neque à memoria
hominum visum fuisse Principem ,
Regulum , Imperatorem , aut a-
lium ab his , orbis terrarum Do-
minum , qui usque eò celebrem
sepulturam meruisset . Cessent ,
cessent officiosa Baetra , suam in
Meandrum pietatem tantopere
commendare ! mittat Artemisia
reli-

religionem suam tam magnifica prædicatione efferre ! nihil ad Catharinam Meander , nihil Mau-solus : nihil ad montem Sina Ba-
etra ; nihil Artemisia . Nemo ta-
men sit ; qui , dum ista avidis au-
ribus excipit , malè de nobis exi-
stimet : quasi geminis his , ac o-
mnium sermone celebratis fune-
ribus , fidem vellemus derogare .
Quamvis enim plurima , ad pro-
movendam urbium , & regnorum
famam magnifice conficta fuisse
non ignorem ; istis attamen au-
thoritatem testimonii detrahere
nullò pactò volo . Nam illud qui-
dem ultrò admitto : tot , tantisque
dotibus , pulcherrimis belli , pacis-
que artibus claruisse Meandrum ,
ut posteaquam de vita decessisset ,
testa-

testatum factura Baetra , quem
Principem amisere , ad locum ,
& diem hunc in finem condixe-
rint : quò Magistratum omnium
confessione , divinos eidem ho-
nores decernerent , & rogum pro
more componerent . Res ex ani-
mi cessit sententia : civitates finiti-
mæ ad spectaculum effusæ , soluta
religio , sacra terminata . Sed ô De-
ûm , hominúmqne fidem ! punctô
temporis universa Baetra in discri-
men longè maximum adducta
sunt . Quandoquidem ingens con-
troversia , de Meandri cineribus e-
nasci cœpit : quænam potissimum
Urbium , tanti Principis sepul-
chro dignior haberetur ? Et ec-
ce tibi ! ex pia hac contentione ,
impia lis exoritur ; concitatur tu-
mul-

multus; ad arma ruitur; instruuntur acies; civile bellum exardescit. Furor tandem, motusque ille hoc S. C. ita restinctus est, ut nulla scintilla incendii remanserit: jussa, videlicet, unaquaque Urbium, pro Regiae maiestatis splendore, monumentum sepulchro addere; in quod, æqua lance, per Bactra universa divisi cineres inferrentur. Istud autem facilius, & procliviùs concedendum arbitror: Artemisiam incredibiliori venustate, animique magnitudine mulierum facile primam, ea fuisse pietate in Mausolum conjugem; ut religioni sibi duxerit, Mariti sui bustum tumulo includere; verum piius illius Manibus bene precata, quotidie

tidie inter Regiae mensae delicias, de Mausoli sui cineribus, partem aliquam, summa cum voluptate, & animi dulcedine, eò usque in stomachum trajiciebat; quoad-usque Virum sibi olim in paucis charum quantuscunque erat, intra viscera tumulavit. Jam nunc ego, per cognitionem rerum vetustarum, quâ plurimum polletis, oro vos, atque obsecro: ut si funus geminis his illustrius, memoriâ tenetis; in medium adducatis. Certus enim verò sum, quidquid ex omni antiquitate devocaveritis, infra montis Sinai dignitatem fore.

Sed hæc de sepulchro; ad beatissimos illos spiritus, ità enim rerum ordo postulat, à quibus

Divæ Catharinæ parentatum est,
convertamur. Quod ad me at-
tinet, quoties temporis illius me-
moriām repeto ultimām, quō pri-
mūm beatarūm mentium excel-
lentiam propiūs inspicere, & me-
ditatione bene longa, quantum
per ætatem, & vires licuit, etiam
assequi conatus sum; toties de
Patrūm Sanctissimorum sententia,
firmè statuo: ne M. T. Cicero-
nis quidem eloquentiam suffice-
re ad naturam, & decus civium
cœlestium explicandum. Quan-
tum tamen diuturna commenta-
tione colligere potui, ob oculos
ponere contendam. Tam sub-
limis, tam divina est novissimi
cujúsque in cœlestibus Angelis,
honoris amplitudo, & eminen-
tia;

tia; ut postquam summorum Magistratum fasces, & secures, atque adeò magnifica Publicanorum, Quæstorum, Censorum, & Consulum nomina, ad unius hominis personam contraxeris; quantum anima corpore potior est, tantum mortales omnes purissimis, & omnis nævi expertibus animis inferiores esse, recognosces. Nam, quousque à Patria cœlesti, ad quam unicè aspiramus! extorres, exulésque, peregrinorum ritu, vitam vivemus levem, mobilem, & volubilem; quamvis universo terrarum Orbi, cum imperio præsimus; ab humanæ vitæ miseriis, nos ipsi expedire, nullâ vi, nulla arte valemus. O miseram rerum morta-

lum, conditionem! ô acerbam
fatorum vicissitudinem! quām
fēdam, boni Sūperi! in luteo
fragilis corpusculi vase, ægritu-
dinem, molestiarum, fordium
colluvionem circumferimus? quo-
tidiana corporis reficiendi necessi-
tas, cibi, potūs, somni, relaxa-
tionis animi solicitude, docu-
mentum dare potest. Quod
ipsum lepidissimō commentō, quō
Menenius Agrippa, plebem Ro-
manam, ad Patrum auctoritatem
revocâsse fertur, Livio narrante
didicimus. Sub primam mundi
ætatem, cùm non uni homini,
ut modò fieri amat, verùm re-
bus omnibus sua vox, suus sen-
sus, suum esset ingenium: indi-
gnatas reliquas corporis partes,
quòd

quod suâ curâ, labore, ministerio lautis, & tempestivis voluptatibus ventriculum alere, nutriré que opus habeant; conspirâsse, eidémque dixisse diem. Cerebrum pro tribunali confederat; cum data loquendi potestate, oculi primùm barbaram, crudelem, & inexorabilem ventris tyrannidem, amara dictione exaggerare cœperunt: quod crudô illius imperiô antelucanas opificum vigilias prævenire, serò admodùm, & plena nocte ægrè quietem impetrare, noctu, atque interdiu excubare adigantur. Manus servitiorum lassitudines, rusticationis incommoditates, in cibo afferendo defatigationes, tanta vocis, tanta animi contentionе exa-

gitare visæ sunt: ut cùm diris omnibus stomachum devovissent, illiusque unius causâ se ad stivas, aratra, pecudes, triremésque damnari, & testibus satîs locupletibus, & interposito jure-jurando probavissent; finem facturæ non crederentur: nisi prolixam accusationem pedes interpellâssent. Hic isti, ô effrænem iracundiæ licentiam! quos non labores? quas non molestias in judicium protrahebant, quibus in vastissima ventris mole circumferenda, in dies plus, plûsque occalescunt? lingua inde, suas agere partes, & incusationem ab ovo parabat ordiri; cùm illius loquacitatem judex veritus, & à comperendinatu, ut qui maximè abhorrens,

suf-

suffragia exemplò rogari debere, edixit. Nec morā, cedit à causa miser stomachus, & severô Prætoris interdicto cavetur: ne manus ad os cibum ferrent, ne os reciperet, ne dentes conficerent. Hac irâ dum ventrem dormare volunt; postridie ille esurire, deinceps latrare, tum languere, cibumque omnem cum fastidio rejicere; ad extremum, membra ad unum omnia, in perniciem, & exitium secum præcipitare. Habetis P. C. vitæ nostræ statum sanè quam calamitosum brevè recitatum; à quo tamen beatos cœlorum incolas quam longissimè abesse, inter prima Religionis capita didicistis. Nullâ illi arrogantiâ, nulla ambitione

efferuntur; nunquam cceco, ac
præcipiti furoris impetu in trans-
versum aguntur; nunquam alien-
nis inhiant facultatibus. Nulli
invident, nulli succensent, nulli
offensioni esse possunt. Omnis
illorum occupatio: gloriæ Con-
ditoris assistere, præsentem Dei
vultum cernere, in circumscri-
ptum lumen videre, nullo mortis
metu affici, incorruptionis perpe-
tuæ munere lætari. Horum, in
res creatas imperium siqui ratio-
ne, & intelligentiâ comprehen-
dere gestiunt; audiant, quid sa-
cra Regum historia memoret:
*factum est in nocte illa, venit An-
gelus Domini, & percussit in ca-
stris Assyriorum centum octogin-
ta quinque millia: & rursum: cum*

extendisset manum suam Angelus, de mane usque ad tempus constitutum, mortui sunt ex populo, à Dan usque ad Bersabee septuaginta milia virorum: ex his, ad reliquorum omnium, quæ propemodum infinita sunt; cognitionem planè pertigerint.

At, quorsum me intempestivus dicendi ardor abripit? tempus exigit, ut ad sospitalis vestri Numinis mores integerrimos, regiámque illius domum defleat oratio. Grande nobilitatis decus, & fumosas Majorum ceras, vix quicquam dignitatis conciliare, imò probro, & despiciunt toties exponi, nemo est, qui non intelligat: quoties ad ignavum, inertem, & à virtute Pa-

trum alienum nepotem, aut neptem devolvuntur. Vera enim nobilitas, quæ cùm suo digna sit nomine, tum à vulgo discrepet, hæc una, jure optimo, dici debet: cui usque adeò arcta necessitudo cum virtute intercesserit; ut quò honestiori loco, quò genere clariori cuique nasci, & ampliorem, atque copiosiorem hæreditatem adire contigerit; hoc rerum præclarè gestarum numerô, excellentiâ, splendore cæteris præstare conetur. Ecce tibi Divæ Catharinæ laudes compendiario circuitu definitas. Datâ etenim operâ Avorum, Proavorúmque illius gloriam prætereo; quorum plerique; auctoritate Regia, omni Græciæ cum potestate præfuisse.

Ex

Ex industria, pulcherrimum adolescentiæ florem, in sanctissima turpificatæ luxuriei ignoratione, in diligenti artium optimarum translatione sanctissimè traductum in memoriam revocare negligo. Si námque jugem literarum famem reminiscor, si animosam in pietate propugnanda solertiam recordor, quâ Maximinum ad sacrilegas Deorum aras facientem constanter, & liberè redarguit; quâ quinquaginta Græciæ Sapientum robur infirmavit; quâ plurimos à superstitiosa religione, ad cultum veri Numinis avocavit; vereor: ne concessi temporis angustiis egrediar quidem; verùm ad Divæ Catharinæ facinora summatim etiam referenda minùs compara-

paratus inveniar. Hoc unum, quod subjecturus sum, elogiorum omnium, quæ sine numero adferri possunt, partes sustineat: Divam Catharinam, pro comprobanda religionis Christianæ veritate, vitam cum sanguine gloriosissimè profudisse.